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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị xét duyệt thực lực trong tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch 45/KH-UBND, ngày 19/8/2025 của UBND phường 

Nam Gia Nghĩa về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026; 

Hội đồng NVQS phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch tổ chức xét 

duyệt chính trị, đạo đức; xét duyệt thực lực trong công tác tuyển quân năm 2026 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức xét duyệt chính trị, đạo đức; xét duyệt thực lực công dân trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ chặt chẽ, công khai, dân chủ, công bằng, chấp hành đúng 

luật, nhằm tuyển chọn những công dân có trình độ, phẩm chất chính trị, đạo đức, 

sức khỏe tốt trước khi điều động sơ tuyển sức khỏe cấp phường, kịp thời đánh 

giá rút kinh nghiệm trong công tác xét duyệt chính trị trong tuyển chọn gọi công 

dân nhập ngũ trong năm và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Ban CHQS phường, Công an phường, các Phòng, ban có liên quan, nghiên 

cứu hệ thống văn bản quy phạm pháp luật kịp thời tham mưu cho Chủ tịch Hội 

đồng NVQS phường thống nhất triển khai, tổ chức thực hiện đúng hướng dẫn, kết 

luận chính xác cụ thể đến từng công dân được tuyển chọn lên đường nhập ngũ bảo 

vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Thông qua công tác xét duyệt chính trị; xét duyệt thực lực niêm yết danh 

sách, công bố kết quả trước nhân dân trong phường, làm cơ sở tuyên truyền, 

động viên và thực hiện tính công bằng dân chủ trong tuyển quân trong năm và 

những năm tiếp theo. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung: Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức; xét duyệt 

thực lực đối với công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn phường. 

2. Thời gian: 

- Thời gian xét duyệt thực lực tại các Tổ dân phố: Hoàn thành xong trước 

ngày 26/8/2025. 
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- Thời gian xét duyệt thực lực cấp phường: Dự kiến ngày 28/8/2025. 

(Thời gian cụ thể có giấy mời gửi sau) 

3. Địa điểm xét duyệt: Tại Hội trường các Tổ dân phố và Hội trường 

UBND phường Nam Gia Nghĩa. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

Các thành viên trong Hội đồng NVQS phường. (mở rộng thêm các đồng 

chí Tổ đội trưởng, Công an phụ trách khu vực) do Chủ tịch Hội đồng NVQS chủ 

trì. 

Mời: Hội đồng NVQS tỉnh, cơ quan chuyên môn của Bộ CHQS tỉnh; đại 

diện Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 2 – Đông Gia Nghĩa; Thường trực Đảng ủy 

cùng tham dự để kịp thời chỉ đạo thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ huy quân sự phường 

Chuẩn bị văn bản có liên quan đến thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển 

quân, cung cấp cho Hội đồng NVQS làm căn cứ tổ chức xét duyệt chính trị được 

chặt chẽ, đúng quy trình. Đôn đốc các bộ phận, các Tổ dân phố tổ chức xét 

duyệt thực lực, báo cáo danh sách đúng thời gian quy định. 

Xây dựng Kế hoạch, danh sách, báo cáo công tác đăng ký, quản lý công 

dân sẵn sàng nhập ngũ phục vụ cho cuộc họp xét duyệt chính trị đúng quy định. 

2. Công an phường 

Chuẩn bị các văn bản liên quan đến xét duyệt chính trị trong tuyển quân. 

Rà soát, nắm bắt các thông tin có liên quan đến vi phạm pháp luật đối với công 

dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, kịp thời đề xuất, tham mưu cung cấp cho 

Hội đồng NVQS phường thống nhất đưa ra khỏi danh sách đề nghị gọi khám, 

không làm ảnh hưởng đến công tác xét duyệt và tuyển quân.  

Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính 

trị, đạo đức và báo cáo kết quả xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức cho Hội 

đồng NVQS phường trước ngày 28/8/2025. 

Phối hợp với Ban CHQS phường để thống nhất số lượng công dân đề nghị 

xét duyệt, niêm yết danh sách, quản lý tốt số công dân đảm bảo tiêu chuẩn chính 

trị thực hiện nhiệm vụ tuyển quân. 

3. Các thành viên HĐNVQS phường 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng NVQS, 

tích cực nghiên cứu văn bản liên quan công tác tuyển quân để xây dựng, đóng 

góp ý kiến, rà soát trong quá trình xét duyệt chính trị được đảm bảo công khai, 

công bằng xã hội trong tuyển quân, chấp hành đúng Pháp luật. 

Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ trên địa bàn phường, kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS phường khi có 

vấn đề xảy ra. 
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4. Văn phòng HĐND và UBND phường 

Bảo đảm giấy mời đại biểu về dự Hội nghị, trang trí Hội trường, nước 

uống cho Hội nghị; cung cấp danh sách, tài liệu cho Hội nghị. (có mẫu Maket 

kèm theo) 

5. Phòng Văn hóa – Xã hội phường 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật nghĩa vụ quân sự 2015, các văn bản 

có liên quan công tác tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Phối hợp cùng Ban CHQS phường xây dựng dự trù kinh phí quá trình tổ 

chức xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 bảo đảm theo quy định. 

7. Ban cán sự các Tổ dân phố 

Tổ chức Hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, xét duyệt thực 

lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ cấp mình đúng quy định; báo cáo 

kết quả công tác xét duyệt công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Hội 

đồng NVQS phường trước ngày 26/8/2025. 

Sau xét duyệt tổ chức công kết quả xét duyệt tại Hội trường các Tổ dân 

phố, quản lý chặt chẽ công dân trong quá trình thực hiện quy trình công tác 

tuyển quân.  

8. Công tác bảo đảm 

Bảo đảm kinh phí cho xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực, khám sơ 

tuyển bằng nguồn ngân sách của địa phương; bảo đảm các văn bản luật, hướng 

dẫn cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực trong 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, 

các Tổ dân phố, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và các bộ phận có liên 

quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS tỉnh (b/c); 

- Ban Chỉ huy PTKV 2-ĐGN (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường (t/h); 

- Thành viên HĐNVQS phường (t/h); 

- UBMTTQVN phường (p/h); 

- Các tổ chức chính trị xã hội phường (p/h); 

- Công an phường, Ban CHQS phường (t/h); 

- Trạm Y tế phường (t/h); 

- Ban cán sự các Tổ dân phố (t/h); 

- Lưu: VT, BCH, C40b, (Mạnh).                                            

TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG                                                                                                            

Phan Văn Quốc 
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